
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 февраля 2025 г. № 21 

г. МАХАЧКАЛА

О Республиканской инвестиционной программе 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Законом Республики Дагестан 
от 24 декабря 2024 г. № 96 «О республиканском бюджете Республики 
Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Республиканскую инвестиционную 
программу на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее -  
Программа).

2. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить: 
представление совместно с заказчиками-застройщиками в

двухнедельный срок в Министерство экономики и территориального 
развития Республики Дагестан и Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан 
предложений по срокам ввода объектов Программы в эксплуатацию;

заключение в месячный срок соглашений о предоставлении средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан с администрациями 
соответствующих муниципальных районов и городских округов 
Республики Дагестан, определенных заказчиками-застройщиками;

представление в Министерство экономики и территориального 
развития Республики Дагестан, Министерство строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан и в Счетную 
палату Республики Дагестан ежемесячно, до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным, информации о движении и освоении средств, 
выделенных на реализацию мероприятий Программы;

представление в установленных порядке и сроки федеральным 
органам исполнительной власти -  главным распорядителям средств 
федерального бюджета отчетов об объемах выполненных работ и других 
документов в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий из 
федерального бюджета бюджету Республики Дагестан на 
софинансирование объектов капитального строительства государственной



собственности (муниципальной собственности).
3. Министерству экономики и территориального развития 

Республики Дагестан:
совместно с Министерством строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан в месячный срок 
подготовить и представить в Правительство Республики Дагестан график 
ввода в 2025 году объектов Программы в эксплуатацию;

при уточнении лимитов бюджетных ассигнований, подлежащих 
поступлению из федерального бюджета, в месячный срок с даты внесения 
изменений в Закон Республики Дагестан «О республиканском бюджете 
Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов» в установленном порядке подготовить и внести в 
Правительство Республики Дагестан предложения о внесении изменений в 
Программу в части финансирования ее мероприятий.

4. Министерству финансов Республики Дагестан в установленном 
порядке обеспечить финансирование мероприятий Программы.

5. Заказчикам-застройщикам обеспечить:
недопущение превышения при приеме и оплате стоимости 

выполненных работ от предусмотренной контрактом;
своевременное и целевое использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы;
ввод в эксплуатацию объектов, предусмотренных Программой, а 

также выполнение работ на объектах в пределах утвержденного лимита 
бюджетных ассигнований;

своевременное представление в Министерство по земельным и 
имущественным отношениям Республики Дагестан и Территориальный 
орган Федеральной службы государственной статистики по Республике 
Дагестан соответствующих материалов, необходимых для учета объектов, 
введенных в эксплуатацию, а также их закрепления за пользователями.

6. Установить, что:
разработка или корректировка проектной документации на объекты, 

предусмотренные в рамках Программы, осуществляется только после 
утверждения в установленном порядке задания на проектирование этих 
объектов;

работы, выполненные по объектам, не включенным в Программу, 
либо по которым отсутствует решение Правительства Республики 
Дагестан о распределении средств, не подлежат финансированию из 
республиканского бюджета Республики Дагестан;

открытие финансирования за счет средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан строительства объектов, по которым 
проводится разработка, пересчет проектно-сметной документации, 
осуществляется после представления заказчиками-застройщиками 
положительного заключения о достоверности определения сметной 
стоимости объекта капитального строительства, выданного 
уполномоченным органом Республики Дагестан.



7. Министерству экономики и территориального развития 
Республики Дагестан, Министерству строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан совместно с 
заинтересованными органами исполнительной власти Республики 
Дагестан, администрациями муниципальных районов и городских округов 
Республики Дагестан установить контроль за ходом строительства 
объектов, вводом их в эксплуатацию в установленные сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство экономики и территориального развития Республики 
Дагестан.

П редстатель Правительства
|§шублики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕНА
п о стан овл ял »  Правительства 

Республики Дагестан

Республиканская инвестиционная программа ца 2025 годи  па плановый период 2026 и 2027 годов 07 ^  февраля 2025 г. №  21

Программа подпрограмма, основное 
мероприятие, отройка я объекты

Код
ГРЕС

РЗ ИР ЦСР ВР Год

тельотяа

Годзавер

тельотва
(плав)

Напячяе
проектной

докумеитааяя

ПОДГОТОВКИ
проектной

документации)

Мощвоотъ а 
ооотв. од стоимость

Остаток сметой отоимоотя 
8a01.01.202S 

(тыо. руб.)

Государственные капитальные вложения (тыо. руб) Наямевоааяяе заказчика

202S год Плановый период 2026 года Плановый период 2027 года

вое го 
(тыс. руб.)

в т.ч. та очегередстъ ввод мощности 
(ооотв. ед) (тыо. руб.)

вт.ч. за счет средств вое го 
(тыс. руб.)

в т.ч. за очетерсдота
а д  2000 г. вц. 2000 г. 

(оценка)
в ц  2025 г. 

(опенка)
федерального 

бюджета 
( т о .  руб.)

республиканского 
бюджета РД 
(тыс. руб.)

федерального 
бюджета 

(тыо. руб.)

республиканского 
бюджете РД 
(тыо. руб.)

федерального 

(тыо. руб.)

реопублжканвкого 
бюджет» РД 
(тыо. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 14 16 17 тя 19 70 21 77 73 24

ВСЕГО  .  _  ,  _  .  .  .  _ „  „ _  .  „ „ _  2? 21->568Д9* 4 1V1623,600_ _ 2 3  02?!rt1,9«i ^ „ '9 5 9 2  991,73Й „  v 4878227.70U “ 4714764,038 S «5451 ,892  2 W 4 9 M * »  1 | | ' " м . ч
в « .«числе _ 0000 0 000 0 000 0 000 0.000 0.000 0,000 0.000 0 000
СОЦИАЛЬНА^СФЕРА '  " 6007 594,521 2300793.100 " 3 706 801,121 “  5660867,966 * ‘ 2936717,800 2 924150,166 4 4792S4

Программна* часть 3 207 422221 908332,700 2 299089^21 3 163 440,089 1 172 027,500 1991 412,589 3 062 956,438 1 150 828^00 1912 127438
в  том числе: -
Государственна* программа Республики 19 2 206 169,571 58797,200 2 147 372,371 1062 166,145 0,000 1 062 166,145 963 774,000 0,000 963 774,000
Дагестан «Развитие образовании в 
Республике Дагестан»

в том числе:
Региональные п р о е к т , обеспечивающие 191 1252 960,296 54163,600 1 198 796,696 704169,145 0,000 704 169,145 665774,000 0,000 665774,000
достижение результатов федеральных 
проектов, входащнх в  состав национального 
проекта

Региональны ! проект «Современная 
школа»

191 Е1 1 252 960,296 S! 163,600 1 198 796,696 704169,145 0,000 704 169,145 0,000 0,000 0,000

в том число:
Создание повых мест в  
общеобразовательных организациях в  п е л о  
л л аш д аш ш  третьей смены обученна и 
формиролапие условий для получен** 
качественного общего образовали

191 Е1 326 797,043 0,000 326 797,043 704 169,145 0,000 704169,145 0,000 0,000 04)00

в том числе:
К агш гт ш ш е вложения а обвею т  
государственной собапвеныоспя Рееяубтит 
Дагестан

132 07 02 1 9 1 Е1Д490Я 414 2S1278J 8 6 0,000 251278J 8 6 362467.795 0.000 362467,795 0,000 0.000 0.000

в том числе:
Общеобразовательная организация ив 
500 ученических мест в с. Хурик 
Табасаранского района Республики Дагестан

132 07 02 191 EI Д491Ж 414 2020 2026 имеется 500 уч. мост 65 859.99 613 746.181 251 278,386 0,000 251 278.386 362 467.795 0.000 362 467.795 0.000 0.000 0,000 ПСУ РД «Дгректеа единого 
государственного заказчика- 

застройщика»

Субсидии па осуществление капитальных 132 07 02 19 I Е1 Д490Й 465 75 518,657 0,000 75 518,657 341 701,350 0,000 341 701,350 0,000 0,000 0,000
вложений в  объекты капитального 
строительства государственное 
(муниципальной) собственности 
автономный учреждении в  рамзах

Российской Федерация «Рашита*
i / jaifliiMraea

в том числе:
Строительство общеобразовательной 132 07 02 191 Е1Д490Я 465 2021 2026 имеется 420 уч. мест 417220,007 75 518,657 0.000 75 518,657 341701,350 0,000 341701,350 0,000 0,000 0,000 ГЛУ РД «Диреаиик по

с. Новосаситлв Хасавюртовского района программ я Респубжке
Диктат»

Создание в  субъектах Российской 
Федерации дополнительных мест и 
общеобразовательных организациях в  связи 
с ростом числа обучающие*, вьлваш ы м  
демографическим фактором

191Е1 926 163,253 54 163,600 871 999,653 0,000 0,000 . 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе: - 
Капитальные шгажеииж о объекты 132 07 02 191 E15305R 414 13677,676 13 5404*00 136,776 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
государственно! (мунждипжльноЯ) 
собственности Республики Дагестан в  
рамках государственно! программы 
Российской Федерации «Развитие 
образование»



Строительство пристройки в» 150 132 07 02 19 1 El 5305R 414 2023 202$ имеется 150 уч. мест
ученических мест к  зданию школы №  1 в 
г. Кюнпюрте

13677,676 13677,676 13 540,900 136,776 lSOyq.uecr 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД«Дкрех№а единого
государств иного гакочика- 

истройщнха»

Субсидии на осуществление кавжтельвых 132 07 02 191 E1S30SR 465 41 033,028 40 622,700 410,328 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
ш квш вий в  о б в а л ы  капитального
строительств» государственной
(муяхцапальвой) собственвости
автономиым учреждениям в  рамках
государственной программы Российской
Федерации «Развитие образовании»

в  том числе:
Строительство общеобразовательной 
организация ва 604 ученических моста в 
г. Махачкале, в. Левннкент

132 07 02 19 1 El 5305R 46$ 2022 202$ имеется 604 уч. 
места

13 677.676 13 677,676

Стронтельство общеобразовательвой 
организация в» 604 учеввчесанх места в 
г. Махачкале, о. Новый Хушст

132 07 02 19 1 El 5305R 46S 2022 202$ имеется 604 уч. 
места

13 677,676 13 677,676

Строительство общеобразовательной 
организации ва 604 ученических места в

132 07 02 19 1 El S30SR 46$ 2022 202$ имеется 604 уч  
места

13 677,676 13 677,676

Хасавюртовском районе, с. Еайрамауп

13 $40,900 136.776 604 уч  места 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «̂ Дирекция по
реалоацнн кнффастдотутжых 

программ * Реепубааа 
Дагестан»

13 $40.900 136,776 604 у ч  места 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Диреацна по
реализации инфраструктуры* 

программ в Реслубжхе 
Дагестан»

13 $40,900 136,776 604 уч. места 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 ГАУРД «Днрепгка по
реализации инфраструктурных

программ в Рослублие 
Дагестан»

Субсвдяв на осуществление капитальных 132 07 02 191 Е1Д305Я 465 871 452,549 0,000 871 452,549 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
влажен в й в  объекты капиталы! ого 
строительства государственной 
(мунноипальвой) собственвости
автономным учреизкввам v

Строительство общеобразовательвой 
организации на 300 ученических мост в 
Хасавюртовском районе, с. Пятилетка

132 07 02 I91E1 ДЗОЗД 46$ 2022 202$ имеется 300 уч  мест 1 000,000 1 000,000 0,000 1 000,000 300 уч. мест 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Днрсщкк по 
реалоацни инфраструктурных 

программ а Республике 
Дагестан»

Строительство общеобразовательвой 
организация на 300 ученических мест в 
Левашинском районе, с. Сулейбакент

132 07 02 191 Е1 ДЗОЗЯ 46S 2022 202$ имеется 300 уч  мост 1 000.000 1 000.000 0,000 1 000,000 300 уч. мест 0.000 0,000 0.000 0,000 0.000 0,000 ГАУ РД «Дхреащи по 
рса шпатам инфраструктурных 

программ ареспублств 
Дагестан»

Строительство общеобразовательвой 132 07 02 191 El ДО05Я 46$ 2022 202$ имеется 604 уч 383 639,560 383 639,560 0,000 383 639.560 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Дирекция по
оргашаащш иа 604 ученических места в 
Хасавюртовском районе, с. Байрамаул

места
программ а Республике 

Дагестан»

Строительство общеобразовательвой 
организации иа 604 ученических места в 
г. Махачкале, п. Новый Хушет

132 07 02 19 1 El Д305Я 46S 2022 202$ имеется 604 уч  
места

260 775,370 260 775,370 0.000 260 775J  70 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Дирекция по 
рсалюкцкн инфраструктурных 

программ вРесцубшкв 
Дагестан»

Строительство общеобразовательвой 
организации на 604 ученических места в 
г. Махачкале, в. Ленннкент

132 07 02 19 1 El Д305Я 46$ 2022 202$ имеется 604 уч  
месте

197 258,857 197 258,857 0,000 197 258,857 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУРД «Дирепгиапо 
реализации инфраструктурных 

преграмм а Республике 
Дагестан»

Строительство общеобразовательной 
организация лк 220 ученических мест в 
Керабуааххектском районе, с. Какамахл

132 07 02 19 1 El ДЗОЗЯ 46$ 2022 202$ имеется 220 уч. мест 1 000,000 1 000,000 0,000 1 000.000 220 уч. мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 ГАУ РД «Дирекция по 
реализации инфраструктурой 

программ в Реслублоеэ 
Дагестан»

Строительство общеобразовательвой 
организации на 120 уч  мест в 
Карабущаххентсном райове, с. Зеленоморск

132 07 02 19 1 El Д303Я 46$ 2022 202$ имеется 120 уч. мост 1 000,000 1000,000 0,000 1 000,000 120 уч. мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 ГАУ РД «Дирскцнх по 
реализации инфраструктурных 

преграмм а Республике 
Дагестан

Строительство общеобразовательвой 132 07 02 19 1 El Д305Я 46S 2022 202$ имеется 200 уч. мест 1 000,000 1 000,000 0,000 1000.000 200 уч. мест '' 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 ГАУ РД «Дирекцка по

организации иа 200 у ч  мест в 
Карабущахквитсюом районе, с. Параул

программ аРоспублосе 
Дагестан»

Строительство общеобразовательной 132 07 02 191 El Д303Я 46$ 2022 202$ имеется 200 уч. мест 1 000,000 1 000,000 0,000 1 000.000 200 уч. мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ■ 0,000 ГАУРД«Днрепоипо

организации на яииуч мест власааюртовском ■ - и р ^ в Р е и й и ш
районе, с. Шагада Дирстис

Строитедьствообщеобразоватепьвой 132 07 02 191 Е1Д305Я 46$ 2022 202$ имеется 200уч. мест
организации в» 200 уч. мест в Хасавюртовском 
районе, с. Советское

1000,000 1 000,000 0,000 1 000,000 200 уч. мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУРД«Дкрекцкапо
рс1ТГУРПДие«{удстд ттурод

лрсарамм а Респу&квв
Дагестан»



Строительство общеобразовательной 132 07 02 191 El Д305Я 465 2022 2025 имеется 220 уч. мест
оргашпадин на 220 уч. мест в 
Керебуилевтею н районе. с. Адавак

22778.762 22 778.762 0.000 22 778,762 220уч. мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУРД'-Дирежцкяпо

щкирами а Рсоубдкжв 
Диестак»

РетмопалымЙ проект «Все лучшее детям» 191Ю 4 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 665774,000 0,000 665774,000

в том числе:
Адресам строительство школ В отдельных 
населенных пунктах с объективно 
выявленной потребностью инфраструктуры 
(зданий) школ

191 Ю4 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 665774,000 0,000 665 774,000

о том числе:
Капитальные вложения в  объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности Республика Дагестан в 
р а м п х  тосударствеиной программы 
Российосой Федерация «Ратаятяе 
образования»

132 07 02 19 1 КМ A049R 414 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 665 774,000 0,000 665 774,000

в том числе:
Средни общеобразовательная организация на 132 07 02 19 1 КМ A049R 414 2025 2027 имеется 800 уч. мест 665 774.000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 665 774.000 0,000 665 774.000 ПСУ РД «ДОроиа едкносе

рабова РД
„ л а ю т .

Региональные проекты, не входящие в 
состав папжональяого проекта

19 2 953 209,275 4 633,600 948 575,675 357 997,000 0,000 357 997,000 298 000,000 0,000 298 000,000

в том числа
Региональный проект «Строительство и 
модернизация объектов образования»

19 2 01 953 209,275 4 633,600 948 575,675 357 997,000 0,000 357 997,000 298000,000 озоо 298 000,000

в том числа
Субсидия бюджетам субъектов РФ  на 
мшерннзашпо инфраструктуры общего 
образования в  отдельных субъектах

192 01 R239R SI I 266,846 4 633,600 506 633,246 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе:
СубснАНХ на осуществление капитальных 
ш ю ж ннй в объекты  капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности

132 07 02 192 01 R239R 465 4 877,474 4633,600 243374 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числа
Строительство общеобразоватедьтй 
организация на 604 ученических места в 
г. Махачкале. МКР «Ветеран»

132 07 02 19 2 01 R239R 465 2022 2025 имеется 604 уч. 
места

4 877,474 4 877.474 4 633,600 243.874 604 уч. места 0,000 0.000 0.000 0,000 0.000 0,000 ГАУ РД «Дирекция по 
реиошцин инфраструктур» 

програжж •  Рсспубзнд 
Дагестан»

Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в  объекты ааппгялъного 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности

132 07 02 192 01 Д239Я 465 506 389,372 0,000 506 389,372 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе:
Строительство общеобразовательной 132 07 02 19 2 01 Д239К 465 2022 2025 имеется 604 уч. 506 389,372 506 389.372 0.000 506 389,372 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД.Дкреюдипо

организации на 604 ученических места в моста
г. Махачкала МКР «Ветеран» Дагестан»

Калшпалиш е шаожеяыя е о б ъ а зш 132 07 02 192 014721R 414 260290,159 0,000 260290,159 252 000.000 0.000 252 000,000 206000.000 0,000 206000,000
гоф дф еякеннойсоба1М1!пноат Р еагу6яяжя
Дагестан

в том числа
Общеобразовательная организация на 300 132 07 02 19201 4721R 414 2020 2025 имеется 300 уч. мест 32 952.537 32 952.537 0.000 32 952J37 300 уч. мест 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Агрским единого

учеяичеешх мест в с.Герга, Кая кентский 
район

Общеобразовательная организация на 120 132 07 02 19201 4721R 414 2020 2026 имеется 120 уч. мест 27 595,17 244 784,811 192 784.811 0,000 192 784,811 52 000,000 0,000 52000.000 0,000 0.000 0,000 ПСУ РД «Дсреятаа единого

ученичества мест в с. Араканк. Унцукульский 
район

зяетреАпкп»

Строительство блока начальной ти ш и  на 200 132 07 02 19 2 01 4721R 414 2023 200 уч. мест 10 876,110 0,000 10 876,110 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Дирекция единого

ученических мест к  общеобразовательной 
школе №  2 в с. Чошаул Квзшиортовекого 
района РД. подготовка проектной 
документации

(2025) ааетройоваа»

МКОУ «Хобатликская СОЩ» Цувтанекого 2020 2027 80 у ч  мест 406 000.000 0,000 0,000 0,000 200 000,000 0.000 200 000,000 206 000,000 0,000 206 000,000 ПСУ РД «Дсрепао единого

района Республиш Дагестан ыстреАщкка»



1--------------------------------i-------------------------------- 1— Г ~ |1 3 'п п 5 р т у 7 1 8 1 9 1 10 1 п 1------- 15-------г п 1------------ й ------------1— и  1 16 1 17 1 18 1 19 1 70 1 51 1 22 1 23 1 54
Строительство общеобразовательное 
организации ва 150 ученических мест в 
с. Караыахв Буйваксгого района Республики 
Дагестан, подготовка проектной документации

132 07 02 192014721R 414 2024
(2025)

150 уч. мест 3 676,701 о.ооо 3 676,701 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 ПСУ РД оДнрсща СЕННОГО 

застройщика»

Строительство общеобразовательной 
организации ва 1500 ученических мест 
в г. Хасавюрте, подготовка проектной 
документация

132 07 02 19 2 01 4721R 414 2024
(2025)

1500 уч. 
мест

20 000,000 0.000 20 000.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Дкреюка единого 
гссудзрстъетаюго зкаазчккв* 

застройщика»

К а и и к вш ш е  вложения а объекте 132 07 02 192014722R 522 120 000,000 0.000 120000.000 105 991.000 0.000 105 997.000 92 000,000 0,000 92 000.000
Республики

в том число:
Дербентский район 120000.000 0.000 120 000.000 105997.000 0,000 105997,000 92 000.000 0.000 92 000,000
Реконструкция школы в с. Геджух. 132 07 02 19 2 01 4722R 522 2006 2027 имеется 320 уч. мест 317997,000 120 000,000 0,000 120 000,000 105 997.000 0.000 105 997.000 92000,000 0.000 92000.000 адюометрапкя МР
Дербентский район «Дербентский райяо

Капитальные ш ипении в  объекты
1 осуда решен но! собственности Республики
Дагестан

132 07 03 192 014731R 414 61 652,270 0,000 61 652,270 0,000 ОД 00 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе:
Строительство Регионального центра 132 07 03 19201 4731R 414 2023 61652,270 0,000 61 652.270 0,000 0.000 0.000 0.000 0.000 0,000 ПСУ РД «Дхрезааа ыхиссо
вшвлениа. подлержки и развития (2025) государстескнмо зпжпоос*-
с пособи остов и талантов у дотов в молодежи 
«Альтаир» по модели образовательного центра 
«Сириус» в г. Махачкале. подготовка 
проектное документации

Государствениаи программа Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства»

в том числе:

16 93356,430 88688,600 4 667,830 101 868,400 6 4 148,000 37 720,400 0,000 0,000 0,000

Региональные проекты, пе входнщве в 
состав национального проекта

162 93366,430 88 688,600 4 667,830 101868,400 64 148,000 37 720,400 0,000 0,000 0,000

втом число: ■
Региональный проект «Повышение

основных объектов м систем 
жизнеобеспечении Республик* Дагестан»

16204 93356,430 88688,600 4 667,830 101 868,400 64148,000 37 720,400 0,000 0,000 0,000

в тон числе:
Субсидии на осуществление капитальных 132 07 02 162 04R540R 465 93 356.430 89 688.600 4 667.830 101868.400 64148.000 37 720.400 0.000 0.000 0.000
елаженшйв объекта капитального 
свроительстеагосудсрстееннай  
(муняцекальной) собаж еню ат  
важ номним учреждениям * рамк ах  
реализации госудсрат гги ю й проф вмми РФ 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан 
РФ»

в том числе:
Средняя общеобразовательная школа 132 07 02 16 2 04 R540R 465 2023 2026 имеется 120уч. мест 27888,13 195 224,830 93 356,430 88688,600 4 667,830 101 868,400 64 148,000 37720.400 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Дкрекцне по
нм. Султанова Э.К.па120 ученических мест в 
с. Ашер Курахекого района

реализации кнфраетруктугньп 
программ •  Республике

Государственная программа Республики 
Дагестан «Переселение лакского населены  
Новолякасого района на новое место 
жительства и восстановление Ауховсжого 
райским

44 0,000 0,000 0,000 379 550,000 360 572,500 18 977500 424 759594 403521500 21 237594

в том числе:
Региональные проекты, ве входящие в 
состав национального проекта

442 0,000 0,000 0,000 379550,000 360 572,500 18 977500 424759594 403 521500 21 237,994

в том число:
Региональный проест «Строительство 
объектов образовании»

44 2 03 0,000 0,000 0,000 379550,000 360572500 18977500 424 759594 403 S21500 21237594

в том числе:
Капитальные вложения в  объекта  943 07 02 44 2 03R523R 414 0,000 0,000 0,000 379550.000 360572,500 18 977.500 424 759.894 403 521.900 21 237,994
госудврхгпаенмой собапкенпоагт кромках 
государственной программы Российской 
Федерации «Разаыяви Северо-Кавказского 
федерального округа»



1 5 1 6 1 9 11 1----------- 13----------- г 16 1 17 1 i i  1 19 1 -------21------------------ 23 1 24
Строительство блоха-пристройка к 
Ново гулив слой СОШ Л  2

943 07 02 44 203 R523R 414 2023 2028 имеется 604 уч. 
места

804 309,894 0,000 0,000 0,000 379550,000 360 572,500 18977,500 424 759,894 403 521,900 21237,994 ПСУ РД «Днрагцю страашжеа 
объекте» «Ноаострой»

Государствениаа программа Республики 
Дагестан «Комплексное территориальное 
разлитие муниципального образованна 
«городской округ «город Дербент»

49 768532,220 760846,900 7 68SJ20 1 б19 855£44 747307,000 872 548^44 1 674 422,544 747307,000 927115£44

в тон числе:
Региональные проекты, обеспечивающие 
достижение результатов федеральных 
проектов, входашнх в  состав национального 
проекта

491 768 532,220 760 846,900 7 685,320 1 619 855,544 747307,000 872 548,544 1 674 422,544 747 307,000 927115£44

в том числе:
Региональный проект «Современная 
школа» 
в том числе:

491 Е1 13 677,676 13 540,900 136,776 865 000,000 0,000 865 000,000 0,000 0,000 0,000

Создание новых мест в 491 Е1 13 677,676 13 540,900 136,776 865000,000 0,000 865000,000 0,000 0,000 0,000

с ростом числа обучающихся 
демографнчеаям фактором

Капитальные вложении в  объекты 140 07 02 491 E l 5305R 522 13 677,676 13540,900 136,776 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
государственно! (муниципальной)
собственности Республмкя Дагестан в
рамках государственно! программы
Российской Федерации «Развитие
образовании»

в том числе: '
Строительство общеобразовательной 140 07 02 49 1 El 5305R 522 2022 2026 имеется 1224уч. 13 677,676 13 677,676 13 540,900 136,776 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 «дминиетряцк*ГО«тссвд
организации на 1224 ученических места в месте Дербент»
г  Дербенте

Капитальные влож или в  объекты 140 
муниципальной собственности Республики 
Дагестан 

в том числе:

07 02 491 Е1Д305Н 522 0,000 0,000 0,000 865000,000 0,000 865 000,000 0,000 0,000

Строительство общеобразовательной 140 
организации на 1224 ученических места в 
г. Дербенте

07 02 491 Е1Д305Д 522 2022 2026 имеется 1224 уч  
места

865 000,000 0,000 0,000 • 0.000 865 000,000 0,000 865 000,000 0,000 0,000 0,000 ааминистрзцк» ГО «город 
Дербент»

Региональный проект «Все лучшее детнм« 491Ю 4 754 851,544 747306,000 7 548,544 754 855^44 747307,000 7 548,544 1 674 422,544 747 307,000 927115Д44

Адресное строительство школ в  отдельных 
населенных пунктах с объективно 
Ш иш киной потребностью инфраструктуры 
(зданий) школ

491Ю 4 754 854,544 747 306,000 7 548,544 754 855,544 747 307,000 7 548,544 1 674 422,544 747307,000 927115Д44

в том числе:
Капитальные вложении в  объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности Республики Дагестан в 
рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
образования»

140 07 02 49 1 Ю4 45049R 522 754854,544 747306,000 7 548,544 754 855Д44 747 307,000 7 548,544 754855£44 747 307,000 7 548,544

в том число: 
город Дербент
Строительство общеобразовательного 
учреждения ва 1200 мест в микрорайоне 
Южный г. Дербента

140 07 02 49 1 КМ 45049R 522 2025 2027 имеется 1200 мест 1594 484,847
754854.544
531494,949

747506.000
526180.000

7 548.544 
5 314,949

754 855.544 
531 494.949

747307.000 
526 180,000

7548.544
5 314,949

754 855.544 
531 494.949

747307,000 
526 180,000

7548.544 
5 314,949 ад киккстрщк» ГО «город 

Дербент»

Строительство средней общеобразовательной 
шкоды на 500 мест в микрорайоне Аваин 
г. Дербента

140 07 02 49 1 Ю4 45049R 522 2025 2027 500 мест 670 080.78S 223 359,595 221 126,000 2 233,595 223 360,595 221 127,000 2 233,595 223 360,595 221 127,000 2233,595 аднккиетрацня ГО «горев 
Дербент»

Капитальные вложения в  объекты 
государственно! (муниципальной) 
собственности Республики Дагестан в

Российской Федерации «Развитие 
образовании»

140 07 02 49 1 КМ Д049Я 522 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 919 567,000 0,000 919567,000

Строительство общеобразовательного 
учреждения на 1200 мест в микрорайоне

140 07 02 49 1 Ю1Д049Я 522 2025 2027 имеется 1200 уч 919 567,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 919567,000 0,000 919 567,000 (динккстраци! ГО «rtfxta 
Дербент»

Южный г. Дербенте



1 i ГТ " 1 : з  1 4 1 5 Г ^ Т 7 1 i  Г 9 1 >0 1 Ч 1 -2 1 'Э 1 Ч  1 14 1 16 1 17 1 18 1 19 1 20 1 — й ------------ 1— ------ 22------------ 1------____ 23 | 24
Государственна* программа Республики 
Дагестан «Комплексное развитие селъсмп 
территорий»

51 139 364,000 0,000 139364,000 0,000 0,000 одюо 0,000 0,000 0,000

в том число:
Региональные проекты, не входа ш ве о 
состав национального проекта

512 139364,000 0,000 139364,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том число:
Региональный проект «Современный облик 
с е л ь а а а  территорий»

512 04 139 364,000 0,000 139 364,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе:
Катшталыше глаж ения t  объекта 
государатепной собственности Республики 
Дагестан

082 07 02 512  044721R 414 139364.000 0.000 139364,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том число:
Строительство общеобразовательное 082 07 02 51 204 4721R 414 2022 2025 имеется 200 учм 139 364.000 139 364,000 0,000 139 364.000 200 уч. МОСТ 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 0.000 ПСУ РД «Лгросцкй»
организации на 200 уч  ы в с. Шумля-Одик 
Ногайского района

Непрограммна* часть 46063329 0.000 46 063329 ' 0,000 0.000 0.000 0,000 0.000 0.000
в том числе:
Капитальные нложеики D объекты 132 07 06 99 9 00 4009R 414
государственной собственности Республики
Дагестан

46 063329 0,000 46 063329 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000

в том числе:
Спорткомплекс вля учащихся по программе 132 07 06 99 9 004009R 414 2014 2025 имеется 2200 кв.м 46 063329 46 063.329 0.000 46 063329 2200 кв.м 0,000 0,000 0.000 0,000 0.000 0,000 ПСУ РД «Днрспаа единого
СПО ДГУНХ по пр. Акуш янского. 20а а госуддрсгеекногомптосг»-

г Махачкале
ыстройщижа»

ДОШ'СО 11.110» O hP K O IlA IIIII  

Программная часть

i : п  1Мл>» 

1241 164,560

_ £83 KSJ.600 

583 853.600 657 310360'

• 1335950,037 

’ 1 235 950,037 -

729JJ95.400 

729 895,400

% 506 €54^37_ 

506 051,637

763378.679 •

763378.679

364 868,000 - 

364 868,000

_ 398510,679 '  a 

398 510,679

в том числе:
Государственна* программа Республики 
Дагестан «Ратвятне образования в 
Республике Дагестан»

19 721 536,083 7! 100,000 650 436,083 ' 510317,958 71 100,000 439 217.958 182 758,182 7 t 100,000 111 658,182 '

в том числе:
Региональные проекты, обеспечивающие 
достижение результатов федеральных 
проектов, входящих в  состав напаонального

191 71 818,182 71 100,000 718,182 71 818,182 71 100,000 718,182 182 758,182 71 100,000 111 658,182

в том числе:
РегнонвльпыО проект «Поддержка семьи» 19 1 Я1 71 818,182 71 100,000 718,182 71818,182 71 100,000 718,182 182 758,182 71 100,000 111 658,182

втом числе:
Адресное строительство детских садов в 
отдельных в  отдельных населенных

потребностью инфраструктуры (зданий)

191Я1 71818,182 71 100,000 718.182 71 818,182 71 100,000 ' 718,182 182 758,182 71 100,000 111658,182

в том числе:
Капитальные вложении в  объекты 132 07 01
государственной (муниципальной)
собственности Республики Д агестан В'
рамках государственной программы
Российской Федерации «Развитие
образованна»

19 1 Я1 5054R 414 71818,182 71 100,000 718,182 71 818,182 71 100,000 718,182 71 818,182 71 100,000 718,182

в том числе:
Строительство МБДОУ «Детский сад № 34» на 132 07 01 19 1 Я1 5054R 414 2025 2027 имеется 240 мест - 215 454.546 71 818,182 71 100,000 718.182 71 818,182 71 100,000 718,182 71818,182 71 100.000 718,182 ПСУ РДчДиреаша единого

Капитальные вдоакенни в  объекты 132 07 01
государственной (муниципальной)
собственности Республики Д агестан в
рамках государственной программы
Российской Федерации «Рацштие
обретав* кия»

19 1 Я1Д054Я 414 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 озоо 110940,000 0,000 110940,000

в том числе:
Строительство МЕДОУ «Детский сад ̂ 6 34» иа 132 07 01 
240 м еста г. Каспийске

19 1 Я1Д054Я 414 2025 2027 имеется 240 мест 110 940,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 о.ооо 110940,000 0,000 110940.000 ПСУ РД «Дчаама санного 
госудфстеекюгозтзчнха-

Региональные проекты, не входящие в  
состав национального проекта

192 649717,901 одоо 649 717301 438499,776 0,000 438 499,776 0,000 0,000 0,000

в том число:
Региональный проект «Строительство н 192 01 649717,901 0,000 649 717301 438499,776 0,000 438 499,776 0,000 0,000 0,000
модернизация объектов обраювакии»



I 2 I 3 I 4 ~ T

Капитальные епожегшяеавъекгя1 
государственной собственности Республики

192 014721R 414

I 10 I ~  n

в  том число:
Дошкольная образовательная организация на 
200 мест в с. Новомеходьте Новолакского 
района
Строительство дошкольной образовательной 
организации наЗООыествУнцукупьскоы 
районе, п. Шаындькада 

Строительство дошкольной образовательной 
организации на 250 мест в нос. Т1обе 
Куыторкапнпского района РД, подготовка 
проектной документации

Строительство дошкольной образовательной 
организации на 200 мест в с. Зубутли-Миатди 
Кизишортовского pafioua РД. подготовка 
проектной документации 

Строительство дошкольной образовательной 
организации на 250 мест в с. Чяркей 
Буйнакского района Республики Дагестан

132 07 0) 19 2 01 4721R 414 2020 2025 имеется 200 мест

132 07 01 19 2 01 4721R 414 2022 2026 имеется 300 мест

132 07 01 19 2 01 4721R 414 2023
(2025)

250 мест

132 07 01 19 2 01 472IR 414 2023
(2025)

200 мест

132 07 01 19 2 01 4721R 414 2025 2026 имеется 250 мест

Строительство дошкольной образовательной 132 07 01 I9 2 01 4721R 414 2024
организации на 250 мест в с. Султанангиюрт 
Юпилюртовского района Р Д  подготовка 
проектной документации

(2025)

Субсидии на осуществление капитальных 132 07 01 1920I4721R  465
влож ашйвобъеяиыкаяитааьпого
аф м оп ел аап м  государственной
(муниципальной) еобам енноат

в том числе:
Дошкольная образовательная организация на 132 0 7 01 19 2 01 4721R 465 2020 2025 имеется 250 мест
250 мест в с. Адкль-Янпоорт. Бабамртовсшй
район

Капитальные в л о к н н а  в  объекты 132 07 01 19 2 014722R 540
государственной собственности Республики
Дагестан

в том числе:
город Махачкала
Строительство дошкольной образовательной 132 0 7 01 19 2 01 4722R 540 2023 - 120мест
организации ва 120 мест в МКР «Новый город» (2025)
по уя. Тбилисской в г. Махачкале, подготовка

Государственная программа Республики 16
Дагестан «Развитие жилищного
строительства»

в тончи сое'
Региональные проекта, вс вгодящне в  162
состав национального проекта 

в том числе:
Региональный проект «Повышение 162 04
ссйсмоустойчнвостн малы х домов, 
основных объектов н  систем 
мшзнеобессечеши Республика Дагестан»

в  том числе:
Субсидии на осуществление капитальных 132 07 01 16204R540R 465
вложений «  o 6 \aam t капитального
спухиапельата государственной
(муниципальной) соСствеяносгт
автономным учреждениям * рамках
рсаиаоции государственной лрофаыми РФ
я Обеспечение доступным и  комфортным
житьем и коммунальными услугами граждан
РФ»

в том числе:
Дошкольное образовательное учрещеяно 132 07 01 16204R540R 465 2023 2026 имеется 108мест 11 056,99
№  3 «ДюВмовочю» в а  Еавтугай, г. Кизилюрт

----------Гз----------- Г ----------й ------------ Г ~ 14 1 16 1 17 1 • 18 1 19 1 20 1 21 1 22 1 23 11 24

433350,055 0,000 433 850,055 438499,776 0,000 438499,776 0,000 0,000 0,000

85 950.485 85 950.485 0,000 85 950,485 200 мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД « Д ф а о м  единого 
государств иного затчиха- 

мстройшда»

332812.516 235 700,000 0,000 235 700,000 97 112,516 0.000 97112,516 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД «Дкреява единого 
государственного икаачнка- 

застройпшп»

5 983,230 0,000 5 983,230 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД «Днрещка едюого 
государственного одхзчика- 

застройщгаи»

7 898,870 0.000 7 898,870 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД «Д ирола единого

застройщика»

435 734,505 94 347,245 0,000 94 347,245 341 387,260 0,000 341387,260 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Днроаап единого 
государственного задазчика-

3 970,225 0,000 3 970,225 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ' 0,000 ГКУ РД лДкрскгап единого

застройщик»»

207914J66 0.000 207914J66 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000

207 914.366 207 914.366 0,000 207 914,366 250 мест 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 ГЛУРД «Дирсщняпо 
рсааюацкн кн^рктрупуршх 

программ в Реепубло» 
Дагестан»

7 953,480 0,000 7 953,480 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

7953,430
7953.480

0,000
0,000

7953,480 
7 953,480

0.000
0.000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000 (DOMMSTpwKi ГО «город 

Махачкала»

41 965,850 39 867,600 2 098,250 144 474,500 83 449,400 61 02S.I00 0,000 0,000 0,000

41 965,850 39867,600 2 098,250 144 474,500 83 449,400 61 025,100 0,000 0,000 0,000

41 965,850 39 867,600 2 098,250 144 474,500 83 449,400 61 025,100 0,000 0,000 0,000

41 965,850 39 867,600 2 098,250 144474,500 83 449,400 61 025,100 0,000 0,000 0,000

70 112,100 15 544,800 14 767,600 777,200 54 567,300 38 449,400 16117,900 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Дирекции по 
рсаяоацнн ккфраструпураст

программ в Реслублш 
Дагостак»



Дошкольное образовательное учреждение 132 07 01 16204R540R 465 2023 2026 имеется 140 мест 13831,86 116328,250 26421.050 25 100,000 1321.050
«Редуте» ва 140 мест в с. Левапга '
Левшинского район»

89907.200 45 000,000 44 907,200 0,000 0,000 0,000 ГАУ РД «Днрекпия по
реашоацнн инфраструктурных 

прогреми »Ралублав 
Д егост с о

Государственны Программа Республики 49 477662,627 472 886,000 4 776,627 S81 157,579 575346,000 5 811,579 580620,497 293 768,000 286852,497
Дагестан «Комшнссвое территориальное 
раш кгае  муниципального образовании 
«городской округ «город Дербент»

в  том числе:

достижение результатов федеральных 
проектов, входа щ ах в  состав н  атонального  
проекта

491 477 662,627 472 886,000 4 776,627 581 157,579 575346,000 5 811,579 580620,497 293 768,000 286852,497

в том числе:
Региональный проект «Поддержка семьи» 491Я1 477 662,627 472 886,000 4 776,627 581157,579 575 346,000 5811,579 580 620,497 293 768,000 286852,497

в  том числе:
Адресное строительство детских садов в 
отдельных в  отдельных населенных

потребностью инфраструктуры (зданий)

491 5U 477 662,627 472 886,000 4 776,627 S81 157,579 575 346,000 5811,579 580620,497 293 768,000 286852,497

в том числе:
Капитальные вложения в  объекты 140 07 01 
государственной (муниципальной)

491 Я1 5054R 522 477 662,627 472 886,000 4 776,627 581157,579 575 346,000 5811,579 296 7Э5Д47 293 768,000 2 967,347

собственности  Республики Дагестан в 
рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие

в  том числе:
город Дербент
Строительство дошкольной образовательной 
орпшоатши на 140 мест в микрорайоне 
«Аэропорт» г. Дербента

140 07 01 49 1 Я1 5054R 522 2025 2027 имеется 140 мест 265 101.010
477662,627

88366.670
472 866,000 

87 483,000
4 776,627 

883.670
581 1S7.S79 

88366,670
575346.000 

87 483.000
5812,579

883,670
296 735,347 

88367,670
293 768,000 

87484.000
2 967,347 

883,670 адмнхиетрацня ГО <цород 
Дербент»

Строительство дошкольной образователыюй 
оргашпации на 160 мест. ул. С. Дрожжяка в 
г. Дербенте Республики Дагестан

140 07 01 49 1 Я1 5054R 522 2025 2027 имеется 160 мест 314 303,030 104 767.676 103 720.000 1 047,676 104 767,677 103 720.000 1 047,677 104767,677 103 720,000 1 047,677 администрация ГО «город 
Дербент»

Строительство дошкольной 
образовательной организации ва 250 мест в 
г. Дербенте Республики Дагестан

140 07 01 49 1 Я1 5054R 522 2025 2027 имеется 250 мест 310 797.979 103 598,989 102563,000 1 035,989 103 598,990 102 563,000 1 035,990 103 600,000 102 564,000 1 036,000 администрация ГО «город 
Дербент»

Строительство дошкольного образовательного 
учреждения №  1 ва 140 мест в микрорайоне 
«Южный» г. Дербента

140 07 01 49 1 Я! J054R 522 2025 2027 имеется 140 мест 232 676,767 90 464.646 89 560.000 904,646 142212.121 140 790.000 1 422,121 0.000 0.000 0,000 адаиниетрапня ГО «город 
Дербент»

Строительство дошкольного образовательного 
учреждения №  2 ва 140 мест в микрорайоне 
«Южныйч» г. Дербента

140 07 01 49 1 Я1 5054R 522 2025 2027 имеется 140 мест 232 676.767 90 464,646 89 560,000 904.646 142 212,121 140 790.000 1422,121 0.000 0,000 0,000 администрация ГО «город 
Дербент»

Капитальные сложении в  объекты 140 07 01 491 Я1 Д054П 522 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 283885,150 0,000 283 885,150

собственности Республики Дагестан в 
рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие 
образовали»

в том числе: 
город Дербент
Строительство дошкольной образовательной 
организации на 140 мест в микрорайоне 
«Аэропорт» г. Дербента

140 07 01 491 Я1 Д054Я 522 2025 2027 имеется 140 мест 25 629.267
0.000
0,000

0,000
0,000

0,000
0,000

0,000
0.000

0.000
0.000

0.000
0,000

283 885,150 
25 629.267

0,000
0.000

283 885,150 
25 629,267 администрация ГО «город 

Дербент»

Строительство дошкольной образовательной 
организации ва 160 мест, уд. С .Д роккнвав г. 
Дербенте Республики Дагестан

140 07 01 49 1 Я1 Д054Я 522 2025 2027 имеется 160 мест 34378,359 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 34378.359 0,000 34378J59 администрация ГО «город 
Дербент»

Строительство дошкольной 
образовательной организации на 250 мест в г. 
Дербенте Республики Дагестан

140 07 01 491 Я1 Д0$4Я 522 2025 2027 имеется 250 мест 46 624,103 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 46624,103 0.000 46 624.103 администрация ГО «город 
Дербагг»

Строительство дошкольного образовательного 
учреждения 16 1 ва 140 месте микрорайоне 
«Южный» г. Дербента

140 07 01 491 Я1 Д054Я 522 2025 2027 имеется 140 мест 89799,365 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 89 799,365 0,000 89 799.365 администрация ГО '<тород 
Дербент»

Строительство дошкольного образовательного 140 07 01 49 1 Я1 Д054Я 522 2025 2027 имеется 140 мест 87454.056 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 87454,056 0,000 87454.056 администрация ГО «герод
учреждения №  2 ва 140 мест в микрорайоне ДяЛаа»
«Южный» г. Дербента



dtom числе:
Программная часть
в тон числе:
Государственная программа Республики 
Дагестан «развитие здравоохранения D 
Республике Дагестан»

в тон числе:
Региональные проекты, обеспечивающие 
достижение результатов федеральных 
проект саз, входащнх в  состав ш то п а л ьн о го  
проекта

в том числе:
Региональный проект «Развитее детского 
здравоохршеина. включая создание

054 09 09 2 1 IN 4  5246R 414

медицквекой помощи детям»

в  том числе:
Строительство и реконструкции детских 
больниц (корпусов) 

в том числе:
Капитальные вложении в  объекты 
государственное собственности в  рамю х 
государственной программы Российской 
Федерации «Развитие здравоохранении»

в том числе:
Родильное отделение центральной городской 054 09 09 2 1 IN 4  5246R 414
больницы г. Квзшпорте

Регховальные проекты, не входапще в 
состав национального проекта

в том числе:
Региональный проест «Совершенствование 
оказании медицинской помощи»

в том числе:
Субсидии на осуществление капитальных 
вложений в  объекты капитального 
строительства государственной 
(муниципальной) собственности 
автономным учрежтевним

в том числе:
Строительство комплекса объектов

ачекш города Каспийска

132 09 09 212  07 4991R 465

132 0 9 09 21 2 07 4991R 465 2023

путем возведения с; 
«Лечебно-диагностический центр» и «Станция 
скорой медицинской помощи», подготовка 
проектной документации

• 140 коек.
(2025 ) 224 выУсуг.

.  « « 6 ,4 9 4

54026,494 0,000 54 026,494

54026,494 0,000 54 026,494

0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

одоо 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

54 026,494 0,000 54 026,494

S4 026,494 0,000 54 026,494

11205,886 0,000 11 205486

11 205,886 0,000 11 205,886

„  „  м ы  „ _ 4011155456 „ 397 015,050 _ __ 40*0436

0,000 0,000 0,000 401 055456 397 045,000 4 010,556

0,000 0,000 0,000 401 055456 397 045,000 4 010,556

0,000 401055456 397 045,000

0,000 401055456 397 045,000 4 010,556

0,000 401055^56 397 045,000 4 010456

0,000 401055456 397 045,000 4 0104S6

0,000 401 055,556 397 045,000 4 010,556 ПСУ РД «Дирепаи развития
сети обьехкоа злрамааранени! 

Республики Дитетака

0,000 ГЛУ РД «Дкрепскя ж

Капитальные вложеики в  объекты 054 09 01 21 2 074911R 414 42 820,608 0,000 42 820,608 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Дагестан
в том числе:
Детская республиканская клиническая 054 09 01 
больница №  2 на 180 коек (Центр

21 2074911R 414 2023
(2025)

180 коек 42 820,608 0,000 42 820,608 0.000 0,000 0.000 0.000 0.000 0,000 ПСУ РД «Дтфепеа развития 
сети объектов аарамосфаяемп 

Республики Дагестан»

детям), г. Махачкала Республики Дагестан, 
подготовка проектной документации

K.V IV. 1 > Г \ 242313,358 0400 24! *IJ4<4 0,000 0,000 0,000 _ 0,000 0,000 0,000

в том числе: 
Программ ваа  часть 242313438 0,000 242 313438 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000

атом числе:
Государственная программа Республики 
Дагестан «Развитие культуры в  Республике 
Дагестан»

20 242313438 0,000 242 313438 0,000 0400 0,000 0,000 0,000 0,000

в том число:
Региональные проекты, не входящие в 202 242 313438 0,000 242 313438 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0400

состав национального проекта



Региональный проект «Развитие 202 OS 158049,348
инфраструктуры в  сфере культуры»

К в я ш т ш а и  аяоженяя а о б ю о ш  
м рищ ияалш ой собат енноат

132 08 01 20 2 054812R 522 1S8 049.348

в том числе:
Бабаюртоккий район 135 000,000
Дом культуры в с. Бебиорт. БабаюрговсккВ 
раЯон

132 08 01 20 2 OS 4812R 522 2001 2025 имеется 600 мост 135 000,000 135 000.000

Сергокагитский район 23 049J48
Дом культуры в с. Серго тала. Сергокалинский 132 08 01 20 2 05 4812R 522 2005 2025 имеется 600 мест 23 049,348 23 049.348

Региональный проект «Капитальные 202 07 84 263,990
влсопяяя в  объекты культуры»

в том число:
Субсидия В» осущеегвдение капитальных 056 08 01 20 2 0748I1R 464 84263,990
вдоивний в  объекты кипятильного
строительства государственной
(муняшшильной) собственности
бюджетным учревгеняям

в том числе:
Реконструкция «Муки боевой славы имени 0S6 08 01 20 2 07 481IR 464 2024 2025 имеется 871,93кв.м 84 263,990 84 263,990
В. &  М вороной» отдел ГБУ РД 
«НашгавальныЯ музей Республики Дегсстая 
нм. А. Тахо-Годи»

в  том числе:
Программная часть 
в том числе:
Государственная программ! Республики 
Дагестан «Развитие физической культуры н 
спорт* в  Республике Дагестан»

в том числе:
Региональные проекты, обеспечивающие 
достижение результатов федеральных 
проектоет, входящих в  состав иапяоваяьвого

24

241

1216604,579

1216 604,579 

365439,526

0,000

Региональный проект «О щ аян е  для всех 241PS  0,000
категорий я  групп населения условий для 
запитай физической культурой в  спортом,
массовым спортом, в  том числе повышение *
уровни обеспеченности населении 
объектами спорта, и п и к е  подготовка 
спортивного резерва»

в том числе:
Стдание и  модернизация ойьектм 164 I I  02 241PSSI39R 414 0.000
спарж аи/й инфраструктуры
юсударкттснпой собат еилоат  cy&texmoe
Российской Федерация (цушщияа/шюй
собспшешюстц для з а к а т и  физической
кут яррой и спортом а рамках
ю еудерат аию й программы Российской
Федерации «Алешине физической кутпеуры

в том числе:
ФюдуяьтуршмздорошпелышЯ комплекс с  164 11 02 2 4 IP 5  5139R 4)4 2022 2027 имеется 1300 КВ.М 322 284,435
универсальным игровым залом 36x18 м в  
с. Карам*» Буйвасского район* Республики 
Дагестан

Строительствофнзкуттурвочадоровительного 164 11 02 24 1 P5 5139R 414 2022 2027 4432.5 422 397,611
комплекса с плавательным бассейном в 
о. Еотлих Ботлихсюго района Республики 
Дагестан

Ретиоявлы ш е проекты, ве входпцие а  242 365439,526
состав национального проекта

— ------------ Г " 16 1 17 ] 18 | 21 1 23
0,000 158 049,348 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 158 049J48 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000

0.000 135 000,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000
0,000 135 000,000 600 мост 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 •дютистрши* МР

вБабцортсесшА райдо

0.000 23 049.348 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 0,000
0,000 23 049,348 600 мест 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 адмюоктрацкв МР 

«Серпжааосакй patoi*

0,000 84 263,990 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 84 263,990 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 84 263.990 ВВОД 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0.000 ГБУ РД ■Нипинш мЯ кутей 
Ркпублюн Долетал нм. А.

808606,800 407 997,779„ ч -  . - Н « 4 7 7 ^ 1 0 „ , < 034 794,900 „426682,940 2 Ч - - .1 : * А 236752,400 _ , 15 Ш Д 5 6

808 606,800 407 997,779 1 461 477,840 1 034 794,900 426 682,940 251 864,256 236 752,400 15111,856

ОД 00 365 439,526 865 037,840 468 176,900 396 860,940 251 864,256 236 752,400 15 111,856

0,000 0,000 492 817,790 468 176^00 24 640,890 251 864,256 236752,400 15111,856

0,000 0,000 492 817,790 468176,900 24 640,890 251 864,256 236752,400 15111,856

24 640,890 251 864,256 236 752,400 15111.856

0.000 0.000 105 263,158 100 000.000 5 263.158 217021,277 204 000.000 13 021.277 ГКУРД<-Дкреи*ипо
строительству и рстсмструтщн

0,000 387554,632 368176,900 19377.732 34842,979 32752,400 2 090,579 ПСУ РД«Дире*ш*по
строительству мрехенструазда

0,000 365 439,526 372 220,050 0,000 372 220,050 0,000 0,000 0,000



Региональный проект «Развитие 
инфраструктуры в  сфере физической 
культуры ■ спорта» 

о том числе:
Каншпапшие вяажения в о й ю а м  132 11 02
государственной собственности Республика

в том числе:
Стадион в с. Вачи, Кулинский район, в том 132 11 02
числе подготовка проектной документации

Спортивный зад в с. Яраг-Казмаляр. 132 II  02
M anpuusH icnifl район

Капитальные вложения D объекты 082 11 02
государственной собственности Республики
Дагестан

в том числе:
Спортивный зал в с. БуртунаЙ Казбековского 082 11 02

Капитальные вложения в  обхекгш 164 11 02
муницилаш ю й собаженн о а т

в том числе:
Хасвжзортовский район
Строительство спортивного зала в сел. Кокрек 164 II  02
Хасавюртовского района Республики Дагестан

город Кишпюрт
Физкультурно-оздоровительный комплекс, 164 II  02
г. Кизнлюрт

Государственная программа Республики 
Дагестан «Комплексное территориальное 
развитее муниципального образованна 
«городской округ «город Дербент»

Региональные проекты, ве входпцне d 
состав ввннональяого проекта

в том числе:
Региональный проект «Создание дли всех 
категорий н  групп населении условий дла 
занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в  том числе повышение 
уровни обеспеченности населении 
объектами спорта, а  тай н е подготовка 
спортивного резерва»

в том числе:
Кш штаяыаи ояожашя в  объехял» 140 11 02
якударапвенпой (муниципальной) 
собственности в  рамкаг государаменной

в том числе:
Строительство дворца спорта (с оснащенном 140 11 02
оборудованием) в г. Дербенте

/K ii.m iiiiii) LiiMMwiA ii .iio i
x d i r n m i o

в том числе:
Программная часть
в том числе:
Государственнаи программа Республики 
Дагестан «Развитее тошшвио- 
эвергстлеского  комплекса Республики 
Дагестан»

5 1 6 | 7 1 8 1 9 1 10 1 11 1 12 1 13 1 14 Г 14 1 16 1 17 1 18 1 19 1 70 1 21 1 22 1 -------23------------ Г
242 02 365439,526 0,000 365 439,526 372 220,050 0,000 372 220,050 0,000 0,000 0,000

24 2 02 4111R 414 73495,036 0,000 73495,036 216220.050 0,000 216220,050 0,000 0,000 0,000

24 2 0 2 4111R 414 2012 2026 500 мест 104 999,996 40 495.036 0.000 40 495,036 64 504,960 0.000 64 504,960 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД«Дкреши сдаю т 
государственного заазчкка-

застройщика»
24 2 0241IIR 414 2020 2026 имеется 184 715.090 33 000,000 0,000 33 000.000 151 715.090 0,000 151 715.090 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Диретаа единого

застройщика»

24 2 02 4111R 414 15 000,000 0,000 15000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

24 2 02 4111R 414 2022 2025 имеется 821 кв. к 15 000,000 15 000.000 0,000 15 000.000 веса 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 ПСУ РД «Агрострой»

24 2 02 4112R 522 276944.490 0,000 276944,490 156 000,000 0,000 156000,000 0,000 0,000 0,000

30 000,000 0,000 30000,000 156000,000 0,000 156000,000 0,000 0,000 0,000
24 2 024112R 522 2025 2026 1 225 кв.м 186 000.000 30 000,000 0.000 30000.000 156000.000 0,000 156 000.000 0.000 0,000 0,000 адиишгетрацна МР

(2025)

246944,490 0,000 246944.490 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

«Хаеааюртоаащй район»

24 202 4II2R 522 2005 2025 имеется 638 еды 246 944,490 246 944,490 0,000 246 944.490 ВВОД 0.000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 адмюовтрацнаГО «город
Кнмлорт»

49 851 165,053 808 606,800 42 558/53 596440,000 566 618,000 29822,000 0,000 0,000 0,000

49 2 851165,053 808 606,800 42 558/53 596440,000 566 618,000 29 822,000 0,000 0,000 0,000

492 06 851 165,053 808 606,800 42 558/53 596 440,000 566 618,000 29 822,000 0,000 0,000 0,000

49 2 06 RS23R 522 851165,053 808 606,800 42558,253 596440,000 566 618,000 29822,000 0,000 0,000 0,000

49 2 06 R523R 522 2021 2026 имеется 2500 мест 1 447 605,053 851 16S.0S3 808 606,800 42 558,253 596 440,000 566 618,000 29822,000 0.000 0,000 0,000 адмикнетрацш ГО «город
Дербент»

20 361515,025 1272 922,900 19 088622,125 - '  868652,600 1 234147/98 845631/42 95381,000 750250/42

.  Я б о о с д а .0 ,0 0 0 576 006.239 . .......................504592.708 о.оов ' 504592,708 582 0 83/20 ' _ 582 083 /20

576 006,239 0,000 576 006,239 504S92.708 0,000 504 592,708 582 083/20 0,000 582 0 83/20

60 576 006,239 0,000 576 006/39 504 592,708 0,000 504 592,708 582 083/20 0,000 582 0 83/20



I---------------------------- i-----------------------------1г - ?- п - р г ~ 1 1---------- 5----------" Л Л " ~  г ~ — г 9 1-------П------ г ~ Г 7 — i----------п ----------Г 14 1 14 1 16 1 17 “ I l i  1 19 1 20 1 -------21----------- 1-----____ 22______ 1 23 1 24
Региональные проекты, не входящие в  
состав национального проекта

602 576 006,239 0,000 576 006Д39 504 592,708 0,000 504 592,708 582 083,520 0,000 582 083,520

в том числе:
Региональные проект «Газифяю цня 60 2 03 576 006,239 0,000 576 006,239 S04 592,708 0,000 504 592,708 582 083,520 0,000 582 083,520
населенных пунктов Республики Дагестан»

в том числе:
А о ш ж /ш ш е  с ю и с о ш  •  обманы  
государатаишй собаменноат  Респу&шка 
Дагестан

010 05 05 60 2 03 455IR 414 576006,239 0,000 576 006.239 504 592,703 0,000 504 592,708 582 083,520 0,000 582 083,520

в том числе:
Подводящий газопровод кс. "Пшг, Агульский 
район

010 05 05 60 2 03 4551R 414 2012 2027 имеется 46,7 кы 764 917.780 104 496,960 0,000 104 496.960 181 815.300 0,000 181 815,300 478 605,520 0,000 478 605,520 ГКУРД<<1гецтстрсйееравс»

Газопровод Ахгы -  Хрюг -  Рутуз Рутупъского 
района

010 0S 05 60203 4551R 414 2012 2027 имеется 28,7 им 19815.56 342 260,420 130 239,972 0,000 130 239,972 112020,448 0,000 112020,448 100000,000 0,000 100 000,000 ГКУ РД «Спшгстстрсйсерыс»

Строительство ыежпоселкового газопровода от 
ГРС «Хаджымахи»до с. Купали Гута бс кого 
района Республиш Дагестан

010 05 05 60203 4S51R 414 2021 2025 имеется 20,5 км 19176,000 19 176,000 0,000 19 176,000 20,05 км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Огадтетрсйсерык»

Реконструкция газопровода в с. Чнркей. 
Буйнаксшй район Респубоиш Дагестан, в том 
числе подготовка проектной докуьпипщнв

010 05 05 60 2 03 4551R 414 2025 2025 имеется 10,9 кы 104331,720 104331,720 0,000 104 331,720 10,9 км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Окцгахтрсйсератк»

Газопровод-лупипг от ГРС «Какашура» до 010 05 05 60 2 034551R 414 2021 имеется 10,2 км 5 911,38 3 478.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3 478,000 0,000 3478,000 ПСУРД«0|ецгаас|рсйеервнс»
с. Параул, Карабудахквнтский район

Внугрипосеяковые сети газоснабжения 
с. Миглааасимахи. Сергокалннский район 
Республики Дагестан, подготовка проектной 
документации

010 05 05 60 2 034S51R 414 2025
(2025)

21.6 км 12819,217 0,000 12 819,217 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД «Спсцтстрсйсераке»

Ввугрипоселкоше сети газоснабжения 
с. Львовский №  1, Бабаюртовскнй район 
Республики Дагестан

010 05 05 602034551R 414 2024 2025 имеется 13.3 кы 60 709.240 60 709,240 0,000 60 709.240 13,3 кы 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУРД«01ецпзстройсс{вис»

Газификация с. Алыак Казбековсвзго района 
Республики Дагестан

0)0 05 05 60 2 03 4S51R 414 2023 2025 HUttTCI 29.9 км 55 980,000 55 980,000 0.000 55 980.000 29.9 км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД «Огецтетрсвеереие»

Вяугрипоселковые сети газоснабжения 
с. Герхмахи Акуттшского района Республики 
Дагестан, подготовка проектной документации

010 05 05 60 2 03 45S1R 414 2025
(2025)

18,0 км 10608,150 0,000 10 608.1S0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Огалазетрсйсервие»

Внугрипоселковые сети газоснабжения 
с. Верка ее Мулебки Акушннского района 
Республики Дагестан, подготовка проектной 
докуке нташш

010 05 05 60203 4551R 414 2025
(2025)

11,0 км 9 859,730 0,000 9 859.730 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Огатактройсервис»

Реконструкция газопроводов в 
с. Карабудахкент Карабудахкентского района 
Республики Дагестан, подготовка проектной 
документации

010 05 05 60 2 03 4551R 414 2025
(2025)

9.0 км 9859,370 0,000 9 859,370 о.ооо 0,000 0.000 0,000 о.ооо 0,000 ГКУРД«01ецгязстрсАсергж»

Подводящий газопровод к  се. Колоб, 010 05 05 60203 4551R 414 2025 13,2 км 6 725,880 0,000 6 725,880 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «О тпаян  рсйссраис»
Иштнбури. Цатаних Унцукульского района (2025)
Республики Дагестан, подготовка проектной 
документации

Газопровод-лутшг по участкам от ГРС 
«Зубутпи-Мнатан» до с. Пятилетка. 
Хасавюртовский район

010 05 0S 60 2 03 4551R 414 2024 2026 23,8 кы 261 956,960 51 200,000 0,000 51 200,000 210756.960 0,000 210 756,960 0,000 0,000 0,000 ГКУРДвОгадтазетрсйеермг»

-... ........ ....... ж т ж я гг -™ т Ж № Ж Ш И Ж 8Ш Ж ;

ПОЛИ н MiAHIIII 5295315^603 «65240,700 4 629 874,903 «S3 836*433 683836,433 2 М М т 1.» 95381,000, ч . 168167,022v i ,
в том числе 
Программная часть 5 295115,603 665240,700 4 629 874,903 683 836,433 0,000 683 836,433 263 548,022 95381,000 168167,022

в том числе:
Государственная нроярамма Республики 
Дагестан «Развитие жилищного 
строительства в  Республике Дагестан»

16 4 581 662,235 0,000 4 581 662,235 683 836,433 0,000 683 836,433 163 146,970 0,000 163 146,970

в том числе:
Региональные проекты, не входящие в 
состав национального проекта

162 4 581 662,235 0,000 4 581 662,235 683 836,433 0,000 683 836,433 163 146,970 0,000 163 146^70

в том числе:
Региональный проект «Создание условий 162 05 4 581 662,235 0,000 4 581 662,235 683 836,433 0,000 683836,433 163 146,970 0,000 163146,970
для обеспечения качественпыин услугами 
ЖКХ населения РД»



Субсидии no осущеатлепае капитальных 
вложений i  объекты государственной 
собственности Республики Дагестан, 
источникам финансового обеспечения 
которых являются бюджетные кредиты из 
федерального бюджета на финансовое 
обеспечение реализации инфраа/фуктурпих

16 2 05 96000 465 3293239,950
24

Проектирование в  строительство 132 05 02 16 20598000 465 2022 2025 имеется 73 км' 210 3 293 238,950 3 293 238,950 0,000 3 293 238,950 ввод 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 ГАУРД<<Днрекпи*по
ыагастральвого водовода Чиркей -  Махачпла куб.м в рта питтцки ннфамруиурод
-  Каспийск Российская Федерация. Республика сутки программ в Республик:
Дагестан, город» Махачкала. Каспийск Дагестан»

Капитальные вложения в объекты 
государственной собственности Республики 
Дагестан

132 05 02 16 2 05 4S21R 414 660 315,813 0,000 660315,813 386 724.959 0,000 386 724,959 51231,220 о.ооо 51 231,220

в  том числе:
Водоснабжение сел. Новые Викри 132 05 02 162054521R 414 2020 2025 имеется 41 км 20 217,66 61 603,700 61 603,700 0,000 61 603,700 41 км 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000
Каякеятского района (бурение артскважнн) государственного запзчихк-

застройщика»
Реконструкция водопровода Цсшода- Верхнее 132 05 02 16 2054S21R 414 2020 2025 имеется 24.0Ю1 19553.60 82 799,737 82 799,737 0,000 82 799,737 24,0 км 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000
Инхепо Ахвахского района государственного заказчика-

застройщик»

Водоснабжение с. Бабморт Бабаюртовского 132 05 02 16 2054521R 414 2020 2025 имеется 83,0 км 71 747,27 166 237,437 166 237,437 0,000 166 237,437 83,0 км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «№ фешп едюико
государственного заказчике-

застройщика»
Водоснабжение с. Хазар Дербентского райоаа 132 05 02 16 205 4S21R 414 2020 2026 имеется 17.5 км 19077.43 87 082353 20 000,000 0,000 20 000,000 67082,353 0,000 67 082353 0.000 0,000 0,000
Республики Дагестан Государственного заказчика-

застройщика»
Внутрипоседжовый водопровод в с. Новая M a n 132 05 02 16 2 05 4521R 414 2020 2025 имеется 423 км 16 689,16 12863,621 12 863,621 0,000 12 863,621 423 км 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000
Сулейман-Стжльского района Республики государственного ззцизчнка-
Дагестан Застройщика»

Водоснабжение с. Хахита Левашииекого 132 05 02 16 2054521R 414 2020 2026 имеется 11,5 кы 89460,520 43 000,000 0,000 43 000,000 46 460,520 0,000 46 460,520 0,000 0.000 0,000 ПСУ РД <уЦнрсхвд1 еданосо
racy дарственного заказчика-

застройщик»
Водопровод е. Халат, Бухнаг, Гумн 132 05 02 16 2 05 4521R 414 2020 2027 имеется 8.0 км 9 459,35 99786.660 20 000,000 0,000 20 000.000 28 555.440 0,000 28 555,440 51 231,220 0,000 51 231,220
Табасаранского района Республики Дагестан государственного заказчика-

застройщика»

Водоснабжение пос. Новый Хушет городского 132 05 02 16 2 05 4521R 414 2019 2027 имеется 55,0 км 198 445,526 50 000,000 0,000 50 000,000 148 445,526 0,000 148445.526 0,000 0.000 0,000 ПСУ РД «Д иректив единого
государственного заказчика-

Махачкала» застройщика»

Водоснабжение с. Богатырева городского 132 05 02 16205 4521R 414 2024 2025 имеется 15,0 км 98 607,184 98 607.184 0,000 98 607,184 15.0 км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ПСУ РД «Д креш а единого
о крут* с внутригородским делением «город государственного заюсоск*-
Махачкала» застройщика»

Водоснабжение сел. Санта Гунибского района 132 05 02 16 2 05 4521R 414 2020 2025 имеется 7,3 км 10 530,00 16 672.000 16 672,000 0,000 16 672,000 73  кы 0,000 0,000 0.000 0.000 0,000 0,000 ПСУ РД «Днрехаш единого 
государственного заказчике-

Групповой водопровод Яраг-Казналяр -  Бут* 132 05 02 16 2 05 4521R 414 2020 имеется 12,8 км 8 650,93 8 532,134 8 532,134 0,000 8 532,134 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000
Казмаляр -  Новоаул -Клячзош - Кочхюрдля государственного заказчика-
нужд МО «сельсовет «Новоаульсхий» 
Магарамхвнтсхого района, в  том числе 
подготовка проектной документации

Водоснабжение сбл Табасаранского района 132 05 02 16205 4521R 414 2024 2026 имеется 18,5 км 176 181,120 80 000,000 0,000 80 000,000 96 181,120 0,000 96 181.120 0,000 0.000 0,000
(Кужннк, Улух Карат, Шиле, Хапиль. Таттшь) государственного заказчика-

Застройщика»

Капитальные вложения в  объекты 
муниципальной собственности

132 05 02 162 05 452211 522 628 107,472 0,000 628 107,472 297111,474 0,000 297111,474 111915,750 0,000 111 915,750

в том числе:
Лхт инат й район 100000,000 0,000 100000.000 132 2S9.5S7 0,000 132 259,557 111 91S.7S0 0,000 111 915.7S0
Реконструкция водопровода «Леке дере - 132 05 02 16 2 05 4522R 522 2020 2027 имеется 42,5 км 344 175307 100000,000 0,000 100 000,000 132 259,557 0,000 132 259,557 111915,750 0,000 111915,750
А х т» , А х тв еш й  район «Ахшноазй район»

Буйнакатй район 14 560,000 0,000 14 560,000 30000,000 0,000 30000,000 0,000 0,000 0,000
Строительство водозаборного узла с 132 05 02 16 2 05 4522R 522 2020 2026 имеется 63  кы 15 410,07 44 560,000 14 560,000 0,000 14 560,000 30 000,000 0.000 30 000,000 0,000 0,000 0,000 адмннистрщиа МР
накопителем на 50 тыс. куб. м со станцией 
очистки воды и разводящими сетями ва речке 
Быргы-акнь для водоснабжения сел Нижний 
Джентутай и Верхний Джешугай Буйнакского 
района

«Буйнаюхнй райтже

Лакский район 225000.000 0.000 225000.000 134851.917 0.000 134 851.917 0.000 о .о о о 0.000
Реконструкция группового водопровода 132 05 02 16 205 4522R 522 2024 2026 имеется 21,4 ш 234 380,917 185 000,000 0,000 185 000,000 49380,917 0,000 49380,917 0,000 0,000 0,000
Хуписма- Кумух Лакского района район»



Строительство водопровода для 132 OS 02 1620S4S22R 522 2025 2026 имеется 10,68 км
водоснабжения сел Щара, Хурхя Лакского
района, в том числе подготовка проектной
документации

125 471,000

Водоснабжение с. Лмансу.КовоаискнВ район 132 05 02 16 2 05 4522R 522 2025 2025 имеется 3.0 км 76 982,640

Унцукулкмсй район
Подводящий водопровод к  с. Унцузунь
Увцукульского района

132 0$ 02 16 2 05 4522R 522 2020 2025 имеется 6,0 км 6067,54 42 594,116

Реконструкция водопроводных сетей 
пое. Шамилькала Унцукульекого района

132 05 02 16 2 054522R 522 2020 2025 имеется 9,6 км 14601,04 98 170.716

Водоснабжение (артешажява) в е. Пятилетка 132 05 02 I62054S22R 522 2025 2025 имеется 0,3км 35 400,000
Хасавюртовского района Республики Дагестан

Водоснабжение (артскважина) в с. Эндирей 132 05 02 162054522R 522 2025 2025 имеется 1,7 км 35 400,000
Хасавюртовского района Республики Дагестан

Государственна» программа Республики SI
Дагестан «Комплексное развитие сельских
территорий»

в  том числе:
Региональные проекты, не входящие в  512
состав национального проекта
в том числе:
Региональный проект «Современный облик 512 04
сельских территорий»

Капитальные вложении в  обьекты 082 05 02 5I 2 04 4521R 414
государственной собственности Республики
Дагестан

в том числе:
Водоснабжение с. Гента тамильского района 082 05 02 512044S2IR 414 2020 2025 имеется 120 км 13 200.000

Государственная программа Республики 49
Дагестан «Комплексное территориальное 
развита* муниципального образования 
«городской округ «город Дербент»

о том числе:
Региональные проекты, не входящие в  49 2
состав национального проекта

в том числе:
Региональный проект «Социально- 49 2 II
экономическое развитие субъектов Северо­
Кавказского федерального округа»

в том числе:
К апш ю лы ш е вложения t  о 6 м ю ш  132 05 02 49211R 523R  522
го<ударся*аии>й (муниципальной)
собатешихзпи о рамках государственной
программы Российской Федерации
«Ртеятие Cttepo-Кавказского федерального

в том числе: 
город Дербент
Строительство водовода Кайтаг -  Дербент i 
г. Дербенте Республики Дагестан

Строительство водовода «Шурдере» в 
г. Дербенте Республики Дагестан

132 05 02 492 11 R523R 522 2022 2025

132 05 02 49 2 11 R523R 522 2023 2028

имеется 24
тыс.куб.м'с

- зо ш т ат
(202$) тыс.куб.м'с

700 253,368

111110 0 ( 111,11 и н к
в том числе:
Программная часть 
в том числе: .
Государственная программа Рсспублпя 
Дагестан «Развитие иоиищного 
строительства в  Республике Дагестан»

16

______м ________1 _ 14 1 16 Г ~ 15 Г 22 1 п  1
40 000.000 0,000 40 000,000 85 471,000 0,000 85 471,000 0,000 0,000 0,000 адкнниетрацнаМР «Лакский

76982.640 
76 982,640

0.000
0,000

76982.640 
76 982,640 3,0 км

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0.000

0.000
0,000 ашнхистраща МР 

«Ноаолиымб раДвк»

140 764.832 
42 594,116

0.000
0.000

140 764.832 
42 594,116 6,0 км

0.000
0.000

0.000
0.000

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0,000 адкиннстртих МР 

«Унцухудкхнй райсео

98 170,716 0,000 98 170,716 9,6 км 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 «даиннетрадм МР 
«Укцукулызкйрайж»

70800.000 
35 400,000

0.000
0,000

70800.000 
35 400,000 ОД км

0.000
0,000

0.000
0.000

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0,000

0.000
0,000 адкххкетраца МР 

«Хаеааюртоаекнй район»

35 400,000 0,000 35 400,000 1,7 ш 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 алмикнетрацка МР 
«Хасавюртовский райас»

13 200,000 0,000 13 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13 200,000 0,000 13 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13 200,000 0,000 13 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13 200,000 0,000 13 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13 200,000 0,000 13 200,000 12,0 км 0,000 0,000 0.000 0.000 0,000 0.000 ПСУ РД «Arpoerptfln

700 253,368 665240,700 35 012,668 0,000 0,000 0,000 100401,052 95381,000 5 020,052

700 253,368 665240,700 35 012,668 0,000 0,000 0,000 100401,052 95 381,000 5 020,052

700 253,368 665240,700 35 012,668 0,000 0,000 0,000 100401,052 95381,000 5 020,052

700 253J 6 8 665 240.700 35012.668 0,000 0,000 0,000 100401.052 95 381,000 5 020.052

7002S3J68 665 240,700 35012,668 0.000 0,000' 0,000 100401,052 95 381,000 5 020.052
700 253,368 665 240,700 35012,668 24 тыс. Куб. М'с 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 адкнкнетрхциа ГО «торов 

Дербеп»

0,000 0,000 0,000 0,000 0.000 0.000 100 401,052 9$ 381,000 5 020,052 адмикивтрацид ГО «герод 
Дсрбагг»

14490423,183 «17 6Э2ДОО И ч ’ - | .  .«.,1 914 37Д.157 868 652,600 ' 4571*557 , . 0,000

14 490423,183 607 682,200 13 882 740,983 914371,157 868 652,600 45718^57 0,000 0,000 0,000

14 490423,183 607 682,200 13 882740,983 914371,157 868652,600 45 718£57 0,000 0,000 0,000



1  1 9 \------- 1------- 15-------Г 13 1 14 1 14 1 16 1 17 1 18 1 19 1 20 1 21 1 22 1 23 1 74

Рсптояальные проекты, не входвщве в 
состав национального проекта

162 14 490423,183 607 682,200 13 882 740,983 914371,157 868 652,600 45718^57 0,000 0,000 0,000

в том числе:
Региональный проект «Создание условий 
дли обеспеченна качествепныма услугами 
Ж КХ  населенна РД»

16205 14 490423,183 607 682,200 13 882 7405*83 914371,157 868 652,600 45 718,557 0,000 0,000 0,000

в  том числе:
С^бсидиинаоеущеатлениекаяитагшш х 132 05 02 162 0597000 465 11590 000,000 0,000 11590 000,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0.000 0.000

сложений в  объекты государственной 
собственности Республики Дагеапап. 
источникам финансового обеспечения
которых являются казначейские кредиты на  
финансовое обеспечение реатажции 
инфраструктурных проектов

в том числе:
Проектирование и строительство 132 05 02 16 205 97000 465 2023 2026 150 тыс. 11 590000.000 11 590 000,000 0,000 11 590000.000 0.000

кявалоацяоиных очистных сооружении (2025) куб.м в
Махачкалинской агломерации мощностью 
150 тысяч кубических метров в суп®
(I очередь)

сутки

0,000 0,000 0,000 0,000 ГЛУРДоДкрепоипо
рсалоацнн инфраструктур о а  

программ в Республике 
Дагестан»

Субсидии на осуществление каппталышх 132 05 02 16 2 05 93000 46S
вложений в  объекты сосу дарственной
собственности Республики Дагестан,
источникам финансового обеспечен»и
которых являются бюджетные крединт из
федерального бюджета н а  финансовое

2179 667,050

в том числе:
П^^ттирпрлни» и гтрттгипыгтчп mnnpnnB 132 05 02 16 2 05 9S000 465 2024 2025 -  300 ТЫС.
ш п к н D 1400 мыотПСНС-б г.Махачкалы до (202$) куб.мв
очистных сооружений пшалюацив в су п в
г. Каспийске

2179 667,050 2 179 667,050 0,000 2 179667,050 ввод 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГЛУРД«Диреациапо
[ » ч т ц |д ||я « ( р  'И " ] Г "

программ a Респубяов 
Дагестана

Калитналыше вложения в  объекты 132 05 02 16 2 05 4S21R 414
государственной собственности Республики
Дагестан

в том числе:
Строительство сетей водоотведения в 132 05 02 162054521R 414 2019 2025 имеется 6,1
икр. «Пальмира» городского округа с 
внутригородским делешем «город Махачпла»

81090.660 0,000 81090.660 0.000 0.000 0,000 0.000 0.000

81090,660 81 090,660 0,000 81 090,660 6.1 ЕМ 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГКУ РД«Дирси*и единого 
государственного и ш ч к п - 

аастройщкха»

Субсидии на осуществление капитальных 132 05 02 16205RS23R 465
вложений в  объекты капитального
снроительстжа государственной
(муниципальной) собственноаж
автономным учреждениям в  рамное

639665.473 607682.200 31983,273 914371,157 868 6S2.600 45 718,557 0.000 0,000 0,000

в том числе:
Реконструкция (модернизация) систем 
водоотведения г. Дагестанские Огни 
Республики Дагестан

132 05 02 162 05 R523R 465 2021 2025 имеется 35 ш  68 146,86 347 931,263 347 931,263

Строительство очистных сооружений в 
г. Дагестанские Огни республик® Дагестан

132 05 02 16 2 05 R523R 465 2024 2026 имеется 12 тыс куб 
м в сутки

I 206 1 05,367 291 734,210

330 534,700 17396,563 35 км 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 ГАУРДтДирежцкапо
рестпацнм инфраструктурам* 

программ в Рсатублов 
Дагестан»

277 147,500 14 586,710 914371,157 868 652,600 45 718,557 0,000 0,000 0,000 ГАУРД<уДцрекюи по

программ в Республике 
Дагестан»

..... ■ЩЖЖтКЖ ..... .............................. .

П Р О Ч И Т  1 - Л Г Х О Л Ы < 8S0 419,052 617 907,601) _ _ _  232 521,452 ЕШ'Щ̂ 1629323,473 556466,173 _ 610566,421^ $80038,100 ^ 30528Д21

в том числе:
Программная часть 650 429,052 617 907,600 32 521,452 1 129 323,473 1 072 857,300 56 466,173 610566,421 580 038,100 30 528Д21

в том числе:
Государственная программа Республики 44 245263,157 233 000,000 12 263,157 724 489,368 688 264,900 36224,468 610566,421 580038,100 30 528Д21

Дагестан «Переселение лакского населенна 
Новолакского района на новое место 
жительства ■ восстановление Аутовосого 
района»



I 1 I 2 |~ 3  I 4 I 3 I 6 I 7 I 8 | 9  I 10 I II I 12 I 13 > 14
Региональные проекты, не входите в 
состав национального проекта 

в тон числе:
Региональны! проект «Развитие 
яаявиерно! ивфра структуры в  селах Ахар,
Ш jun ta , Новочуртах, Дута, Га м а л ,  Тухчар,
11оволаксюе, Чапаева, Новотфля»

в тон числе:
К алаяолиш е  алажашя в  объехал/ 943 03 03 44 2 01R523R 414 243263,157
государственной собетеенхоств Республики 
Дагестан •  ран гах  госудсрапсенной 
программы Российской Федерации

■М2 245 263,157

М 2 01 24S 263,157

в том числа
Ре конструкция упнчио-доражпоВ сстя с 
благоустройством в инженерными 
комнувиацияин переселенческого 
Новолакского района (с. Ново купи)

943 05 03 44 2  01 R523R 414 2021 2029 имеется 28.36 хм 245 263,157

Государственная программа Рсецублдд  49 405)65,895
Датсстав «Комшкксяое т» р р т л р—ш и »  
разантие мунвцнжалавего образования 
«городской округ «город Дербент»

в том числе;
Регнопалыгые проекты, ве входещне в 
состав вацвональвого проектв

Р егаов ал ы ш ! проект «Социально, 
эковомнчеосое рамнпве субъектов Северо­
Кавказского федерального округа»

в том числе;
К а п ш м ш ш е о п о ж а а я о о Ь а а т  132 04 12 4 9 211R323R 522 405 165.895
государатепной (мунициналшой)

492 405165,895

492 11 405165,895

в том числе: 
город Дербент

Строительство набережной в г. Дербенте 132 04 12 492 11 R523R 522 2022 2026 имеется 1.9км 810 000.000 405 165,895
(1-й этап)

IIсирот раммная часть
в тон числе:
Регера ва  обеспечение участв» в 
мероприятиях федеральны! программ, 
подготоиф проектно-сметной 
документации

200 000,000

140 04 99 9 00 4009R 800 200000,000

14 1 16 1 17 19 1 21 1 --------5 ------------ Г “
233 000,000 12 263,157 724 489,368 688264,900 36224,468 610566,421 580 038,100 30 528J2I

233 000,000 12 263,157 724 489,368 688 264^00 36224,468 610566,421 580 038,100 30 S28J21

233 000,000 12263,157 724489J68 688 264,900 36224,468 610566,421 580038,100 30 528.321

233 000,000 12 263,157 724489,368 688 264,900 36 224,468 610 566.421 580038,100 30528,321 ПСУРДсффеняпстровц» 
объеатоа «Неаоетрсй»

384 907,600 20258Д95 404 834,105 384 592,400 20241,705 0,000 0,000 0,000

384 907,600 20258Д95 404 834,105 384 592,400 20241,705 0,000 0,000 0,000

384 907,600 20258Д95 404 834,105 384 592,400 20241,705 0,000 0,000 0,000

384 907,600 202S8J9S 404 834,105 384 592.400 20241,70S 0,000 0,000 0,000

384 907,600 20 258.295 404 834,105 384 592,400 20 241,705 0,000 0,000 0,000 алмнюптрацка ГО «город

0,000 200000,000

0,000 200 000,000

500 000,000 0,000 500 000,000 0,000 0,000 0,000

500 000,000 0,000 500 000,000 0,000 0,000 0,000 Министерство экономики
■ территориального 

развития РД


